ignorasse. Johannem andree.

An reductioni ad arbitrium boni viri possit renunciari.

### In reductioni ad ar

bitrium boni viri possit renunciari. Ange. in qone sua qua disputant q scipit. duo ad inui cem litigantes sic dicit superest videre cum renunciatum est reductioni ad arbitrium boni viri. et renunciatio est iuramento firmata nihilominus reductio peti possit. et ista qd per multa scripta discurren Albertus galioti dixit hoc pactum non tenere. Idem tenuit Spec. in ti. de arbitris. § sequitur. ver. ite qd si pmissum est tanq in arbitrum et arbitratorem. mouet per. c. quemadmodum. et c. ad nostras. de iureiur. et de foio ppe. c. si diligenti. in fi. mouet et rone quia dicit q tale pactu videtur q bonos mores qm inuitat ad male pronuncian d. ff. de pact. do. l. conuenire. d. ope ris liber. l. si libertus. et quia dolus futurus nulla potest rone remitti. vt. ff. de pactis. l. si vnus. §. illud. et §. pactu et ff. locati. l. si in lege. in pn. Guil. de suza. dicit non tene re simpliciter renunciacione. sed si pacto firmetur tenet idu eit quia sicut pot renunciari appellationi per pactum. vt. l. ij. in pn. ff. de tibus appel. et l. i. ff. a quibus appel. no licet. et hoc tenentur q plures doct. ex eo q tunc sua ar bitratoris rednctur ad suam arbitri cui parere oportet si ne equa siue iniqua pronunciet. Actus enim ex pacto na turam suam extendunt de prescriptis verbis. l. naturalis. §. si. sic et reductoi ad arbitrium boni viri qm illa est qdaz species appellandi. et ita dicit in. l. si ex pssenti. C. de epi. et cle. l. y. in. l. antea. C. de arbitris. in pe. qone. Idem te nit q non possit redncti qm renunciatio e pacto firmata et eode pacto est renuissim ius et actio pro eo reduceuda ppetura. pot enim inri futuro renunciari per pactum. vt. l. i. C. de pactis. et de libe. lega. l. non solum. §. si. et §. si quis ratione. de pactis. l. si vnus. §. illud. et ita dicit ia ple ne dictasse. vbi aut non esset renunciatum iuri et actioi co petituris. sed simpliciter partes vicissim pmississent non petere reductione tunc dubitant et p parte affirmatina q possit peti reductio inducit. d. l. cum antea. que dicit la ta snia. nec pactum debere fieri ergo ante factu no ualet. Secdo quia snia que habet dolum non nocet vt in. l. arbi tratoru. co. ti. et q dolus futurus siue ex proposito siue ex reipsa non remittit. vt. d. l. si vnus. §. illud. et huic siue velut humaniori iheret. sequedo Ja. de are. et et Dy. in c. scienti. de reg. iur. lib. vi. et l. quida cum filium. ff. de v. obli. Postremo Dy. in quoda suo cosilio cuius tenor ise rius describitur dicit q si tertius pmissit pro litigatore se facturum q litigatoz ratuz laudu habebit sub certa pena q ab illo tertio pot exigi pena si petatur reductio quanticu qz laudu ex aliqua ca no forciatur effectum et pp istud co filium dicit Jo. an. in dicto. v. item quid si copromissum. q in iustia post illud psilium seruatur multa dicta copro mitteudi foima. vnde attende bene q ipse dicit posse redn ci pp iniquitatem. sed dicit penam comitti q dictuz tertiu qui pmissit facturum et curaturu q litigatoz non veniet q Jo. an. in. d. v. Item quid si pmissum. dicit disputado fuisse determinatum. Bono. q si in pmissio adijciatur clausula phee verba videlicet q partes per pactuz renun ciant reductioni ad arbitrium boni viri et omni viri et actio ni pro illa petendi competituro in quanticumqz inique et erro nee arbitratum sit p iudiciu per illud parti alteri in feratur q tunc non potest peti reductio licet lesio sit enoz mis reipsa. nam licet potestas arbitratoru ex psumpta mente pbenitum contineat tacitam conditionem equita tis. vt. d. l. si libertus. et in. c. quitaualis. de iureiur. et de

verbo. obli. l. quidam cu filium. et extra de iureiura. c. ve niens. In proposito apparet mens contraria q no cura uerunt de equitate predicta. vnde no est recurredu ad pie cturas ubi certitudinem habemus. vt. l. continuus. §. i. ff. de ver. obli. et quia expressum tollit tacitum. eo. ti. l. doli clausula. ver. quare fit. et predicta uera cum reipsa solum lesio contingit. Si autem esset laudum ex proposito dolo sum seu dolose latum puta per corruptelam uel gratiam non tenet quia semper compromissum habet in se tacita conditionem dnmmodo dolus absit qui in proposito no abest. vt. ff. de arbi. l. ita dentum. et l. non distinguemus. §. cu quidam. et ff. de iudi. l. si filius. et l. si pctor. §. mar cellius. In eius enim potestate quanticumqz plenissima semper dolus excipitur. ff. mandati. l. creditor. §. iulius. sin autem signanter non fuisset facta metio lesionis enoz mis sed simpliciter fuisset renunciatum reductioni per pa ctum tunc posset peti reductio per lesione enozme qz no itelligitur partes cogitasse de illa. ff. de minori. l. si ex ca. in pn. et C. si aduersus ven. pigno. l. si. extra de integum resti. c. i. Jo. calde. quo ad articulum de quo per legistas non erat bene tractatu reassumpsit qonem et disputando decisit q vbi obseruantia iuramenti peccatu inducit uel inductu nutrit q illud iuramentum nihil operat et tunc petens reductionem no est periurus. et ide scripsit Host. in. c. quitaualis. et ibi refert Jo. an. sed si pot seruari si ue peccato tunc tenetur cum obseruans obseruando no noceat dco. sed soli sibi non potest peti reductio prop le sionem enozmem qui dicta clausula est formaliter adiecta vt predicti als reductio peti posset quia in iuramento sem per inest illa conditio que inest dispositioni cum quid in est si fuerit arbitratus eque. vt. d. l. si libertus. et in hoc re sidet Jo. an. dices q Host. dicit q quanticumqz prop le sionem enozmem ubi dicta clausula esset apposita non posset peti reductio quia forsa iudex de equitate dz occur rere q iniquitatem ubi circumstantie in hoc suadet et hoc retulit Jo. nihil tamen firmans in. d. c. quitaualis. sed non credo q ius agendi deficiens parti iudex per officiu possit inducere et supplere. Immo sine actione experieie ex suo officio iudex potest repellere. C. de transa. l. ubi pa ctum. circa mediu glo. magne. et C. ut que desunt ad uoca. l. i. et cum suis concordantijs. Non obstat q iudex supplet excipiendo qnqz. et hoc ideo quia exceptio nititur equitate. ut. l. i. ff. qd viant clam. et l. si. d. peti. bere. vnde eade ratione hic videt q possit supplere ppter equitatem et iudex in excipiendo supplet qui exceptio competit. h. qui ex aliqua causa impeditur solus vnus exceptionis. ac in p posito nullum ius nullaqz actio competit ad reductiones petendam. et sic deneganda est excipendi potentia. vt. l. si pupilli. §. videamus. ff. de nego. gest. de peti. bere. l. si quid possessor. in fi. placet igit ista decisio uidelicet q ubi renuntiatio simplex non est uallata iuramento semp pot peti reductio quia iuri futuro non renunciatur renuntia tione simplici si tamen lesio fuerit enozmis. ut in. l. si socie tatem. §. arbitrorum. et in. l. vnde si nerue. Si vero est re nunciatum per pactum et maxime iuramento firmatum non potest peti reductio rone mo dice lesionis quia absqz pacto non potest peti reductio. ut in. d. §. arbitrorum. si vero lesio esset enozmis potest peti non obstante pacto ita simpliciter facta de non petendo reductionem ad arbitri um boni viri quia sub illo pacto iurato inest tacita condi tio si arbitrat' fuerit eque. vt. l. si libertus. de opis lib. et in. c. quitaualis. de iureiur. fallit si est actum ut no pos sit peti ratione enozme lesionis reductio si tamen lesio a consilio et a dolo arbitru trahit originem semper potest peti reductio non obstante quocunqz pacto qualitercuqz firmato quia dolus futurus nulla potest ratione remitti.

ut. ff. de pactis. l. si vnus. §. illud. nulla enim neq; expisse neq; intrinsece fm uep intellectum. licet gl. ibi de uelato uideat tenere contrarium super ver. illud. et super v. agat. in pu. Pro quo intellectu multū facit tex. q. tex. ibi dicit dolum futurū non remitti quānis reipsa si sit pactuz ne agatur depositi dolum remissus intelligitur et pactum prodest ut sit bona p̄tinatio et aduersatio. Sed respōde q. aduersatur ad ius et factum quia. s̄. locutus est de dolo futuro. in v. quāuis. loquit̄ de p̄terito. et sic bene se p̄tinuat aliū casum ponendo. et aduersat̄ ad ius q. ualeat remissio talis doli. erat aut̄ dubitatio ut non ualere q̄si gnāli remissione gratuita non uideat̄ dolum remissus. Cuius p̄uiz decidit in deposito in quo solus dolum et lata culpa uenit q̄ dolo comparat̄. ff. d̄positi. l. qd̄ uerna. Ideo tex. ibi dicit reipsa. ubi aut̄ ueniret dolum et culpa gnālis remissio porrigeret̄ ad culpā non ad dolum. fm Guil. Ray. et Bar. ibi et laius p̄ eum. in. l. aurelius. §. caya. ff. de libe. lega. Si aut̄ lesio esset enormis aut enormissima pōt p̄ci. non obstante q. adiecta sunt illa v̄ba rōne enormis lesionis q̄n pactū de vna re factū non pouigit̄ ad aliam. vt. d. l. si vnus. §. ate oia. sed alia res est enormis lesio: alia enormior: alia enormissima ut igitur reductio fieri non possit rōne enormissime p̄silium est ut etiam de enormissima fiet mentio. et modus practica d̄i erit ut partes concedant liberā et absolutam potestatem arbitratori ius vnius partis in totū et in parte alteri concedendi et donationis titulo p̄ferendi sicut enim pōt p̄stitui procurator ad donandū et dilapidandū bona ip̄ius p̄stituentis et in totum et in pte cū i re p̄pria quilibet est moderator et arbiter. vt. l. in re mandata. C. mandati. sic et hic eadē potestas pōt concedi arbitratori. nec uideo quid repugnet cū omnis cōi. potestas ex cōpromisso sumat̄. vt. l. non distinguemus. §. de officio. de arbi. et ita cōcipiendo pactum ex lesione et enormissima circumscripto dolo arbitratoris nunquā poterit p̄ci reductio. Ratio est q. partes dādo donandi potestatis non leuunt cum sic eos damnare placuit. ut in regula iuris scienti. coniuuncta. l. i. de dona. sanū enim est p̄silium fm By. in dicto suo consilio q. extra compromissū dno interueniant qui vicissim sibi penam p̄mittant si quis p̄bentū nō seruaret laudum ferendū. nā tunc uerbū aliud inquiratur nisi an aliquis p̄ueniat. et tunc p̄ filius qui promisit laudū seruaturū p̄ contrauententem pena cōmittit̄ nec de illius queritur interesse. et ideo tunc laudum licet nō forciatur de iure effectū tñ pena nihilominus petitur. Pro cuius opi. facit q. cōtingit in multis q. actus sunt nulli et nō possunt dici nulli quia nō. in glo. l. si creditoribus. C. de seruo p̄. dato ma. et hoc itelligo nisi nullitas caset̄ a dolo arbitratoris als dolum futurū posset remitti qd̄ est falsum et daret̄ materia malignandi et ap̄riendi uiam mali t̄ijs quorū radix est amputanda. ff. de rei ven. l. in fundo. et quod est interdictum directo est interdictū et per obliquū C. de legibus. l. non dubium. plene p̄ By. de reg. iur. c. fi. et nō. de legibus. l. frans. Ja. in aug. decernimus. C. d̄ arbitris. sic dicit an possit renunciari per pactū reductio ad arbitriū boni uiri. dicunt doct. dicit Ja. q. in quolibet p̄promisso inest tacita p̄ditio et si fuerit iuramento nallatū uidelicet si cesset dolum arbitratoris ex animo. et ideo si dolum fuerit ex aio quantūcūq; pactū interuenit de non reductendo ad arbitrium boni uiri pōt reduci. vt. l. si. C. de non nume. peccu. et si dolum interuenit reipsa et fm quosdam pōt reduci ad arbitriū boni uiri. nō obstante quocūq; pacto de non reductendo. nā in qualibet p̄uentione generalit̄ tacite intelligit̄ legalis dispositio per modū dispositōis ut si promitto coloum de fundo non expellere itelligit̄ si soluit mercedē. vt. l. quero. §. inter locatozē. ff. locati. Itē si promitto filium non exheredare intelligit̄ si cām

ingratiūdinis nō comittat per quā mereat̄ exheredari. vt. l. quidā cum filium. ff. de ver. obli. et l. vir bonus. ff. iudi. solui. et l. non cogendū. §. ac iustas. ff. de p̄ecur. sic et hic si promitto non petere reduci ad arbitrium boni uiri laudum. intelligitur si dolum ex animo sine reipsa cesset. et hec est cōmunis opi. mihi tñ dicit Jac. bn. non multū placet q. non uideo dicit Ja. quare nō possit remitti p̄ pactū reuersus ad arbitriū boni uiri quicquid dixerit By. ubi dolum est reipsa. vt in. l. ij. C. de rescin. ven. sed sic q̄n est dolum ex aio. nec obstat ar. q. tacita p̄ditio legalis subintelligit̄ q. uerū est nisi aliud exprimat̄. Quid ergo si promitto laudū non reducere ad arbitriū boni uiri siue sit equus siue iniquū dūmodo dolum ex animo arbitri non interueniat quare non ualere hoc pactū. certe dicit Jac. bu. non uideo. et hoc tenet Dof. in. d. l. ij. C. de rescin. v̄. d̄ et̄ dicit Jo. q. hoc tenet Inno. in. c. q̄ntauallis. de iure iur. et hoc et tenet Ja. de are. in. d. aug. decernimus. Et probat̄ pulcherrima rōne. certum est enim q. stipulatio p̄tota pōt alterari ex conuentione partium et tūc fit p̄uentionalis. vt. l. in p̄uentionalibus. ff. de v. ob. quare ergo nō ita hic non potest conueniri expresse per pactum qd̄ laudum nō petatur reduci ad arbitrium boni uiri siue sit equus: siue iniquum dum tamen dolum non procedat ex animo arbitri sed reipsa. et in hoc sapiat̄ nām arbitri. cuius s̄tia non potest retractari. certe ualde benē pōt fieri. dicit ibi Jac. bu. vt. l. uide si netue. ff. pro socio. uidetur loqui in dolo ex aio procedente. et ideo cum quidam mens cliētulus. dicit Ja. p̄mississet sub pena non petere reduci laudū ad arbitriū boni uiri. siue esset equus: siue iniquū. dum tamen dolum ex animo non p̄cederet p̄tingit q. reipsa dolum intercessit et uolebat petere reduci ad arbitriū boni uiri. sed timebat ne penā incurreret p̄ opinionēs q̄ sunt uarie circa hoc. ut dixi. ego dedi p̄silium ut cederet ius suū tertio amico suo sub hac forma cedo tibi iudicis offiū ad reducendū tale laudū ad arbitriū boni uiri. si et inquantū mihi cōperit sine pene cōmissione. modo titius experiet̄ iure cesso si iudex sequēdo opinionē q̄ est magis cōis dicat non obstate pacto posse reduci q. planum est q. non cōmittitur pena. si aut̄ iudex sequat̄ opinionē quā de iure dicit Jac. puto ueram et dicat non posse reduci ad arbitrium boni uiri obstante pacto cū dolum non ex aio sed reipsa intercesserit tunc et non cōmitteretur pena quia cedens non cessit pure sed sub conditione si et inquantum ei competit si ne pene cōmissione ius reducendū ad arbitriū boni uiri. ar. ad hoc. ff. de alie. iudi. mu. causa fa. l. ij. §. opus. et qd̄ tibi nō. idem uero Jac. bu. in. l. si. C. de p̄ben. emp̄. sic dicit an possimus renunciare q. nō poterim? reduci laudū ad arbitrium boni uiri doc. cōmuniter dicunt q. non. mihi tñ uidetur sic dicendū. q. aut̄ dolum interuenit ex aio arbitri et illi renunciari non possit quia sic esset remittere dolum futurū qd̄ esse non debet. vt. l. iuris gentium. §. sed si paciscar. ff. de pactis. aut̄ interuenit dolum reipsa. et tūc aut̄ ultra dimidiam iusti p̄cij et nihilominus non obstate pacto vel renunciatione petere possum reduci ad arbitrium boni uiri quia idem si facerem pactum in cōtractu q. uenditionem non rescinderem. vt. l. ij. C. de rescin. v̄. aut̄ infra dimidiam iusti p̄cij. et tunc satis uidetur durū q. huic dolo renunciare non possum. Cy. in. l. cū antea. C. de arbi. sic dicit an possit conueniri per pactum ut sententia ferenda per arbitratorem nō petatur reduci ad arbitrium boni uiri. l. cum antea. C. de arbi. est ar. q. non. nam dicit q. pactum fieri debet postq. diffinitio p̄cesserit non ante. et in hoc est differentia inter iudicem et arbitrum. et rationem diuersitatis assignat. Cy. in. d. l. Preterea aut̄ s̄tia habet dolum propositum et tunc uidet̄ q. tale pactū nō nocet. ut. C. de arbi. l. arbitroz. Preterea

futurus dolus siue ex pposito sine re ipsa non pot pacto remitti: ut. l. si vnus. §. illud. ff. de pac. cum si. Contra vñ qd possit et valeat pactus cū p hoc redncat' sūia arbitratio ad sūiam veri arbitri: qd ptractus pot ex post scō nām sūiaz extendere: ut. ff. de p'scrip. vñ. l. nālis. ad fi. ergo rē. ut. ff. de arbi. l. diem pferre. §. stari. nisi esset dolus ex pposito: ut. C. de arbi. l. arbitroz. Quid dicemus omīssis allegationibus. breuiter refero qd Ja. d. are. dicit qd p ma opitio est humanior et eam tenet firmiter doctor meus. extra de reg. iur. c. scienti. in apparatu suo in addit. suis. ff. de vbo. obli. l. qdam cum filiū. Sed nunqd erit aliqua cautela qua possit derogari de iure nostro illi. l. si societas. §. arbitroz. et ff. de ope. liber. l. libertus. dicit qdaz docto. et aduocati qd sic remittendo p pactum reductionē ad arbitriū boni viri seu ius uel actōe pro ea petenda cōpetitur: argu. ff. de libe. lega. l. non solum. §. si. et l. si qd rōnis. ff. de pac. l. si vnus. §. illud. et ego dicit Cy. sic aliqui dictauit pmissa: tñ adhuc videt' ob stare ne derogetur. l. puator. C. de iurisd. om. iudi. Bar. in. d. §. arbitroz. sic dicit vtrum possit renuntari petitioni reductionis ad arbitrium boni viri et si renuntiat qd operet' ista renūciatio. Istam qōnem ponit By. in. l. qdam cum filiū. ff. de verbo. obli. et in. e. scienti. de reg. iur. lib. vi. et Cy. in. l. cū antea. C. de arbi. et Buil. de eu. in. l. si vnus. §. illud. ff. d. pac. et etiam spec. post multa videt' mibi sic dicendū: aut arbitrator' inique arbitrat' dolo et tunc talis renūciatio circa hoc nihil operat': ut in allegato. §. illud. et l. puenire ff. de pac. dota. et ita loq' disputatō By. super hoc allegato. c. scienti. Si vō sine dolo tunc aut est deceptio in magna quātitate: aut in parua. si magna pot peti reductio. si in parua secus: ar. ff. de mino. l. ait ptor. §. questum. et l. si ex causa. in pn. ff. co. inest ergo in hac renūciatione tanta pditio de non petendo reductionē. l. nisi imoderate le decreti: arg. l. quero. §. inter locatore. ff. loca. et l. qdam cū filium. ff. de vbo. obli. et sic dō intelligi glo. in. l. si de meis §. recepisse. ff. de arbi. qd dicit qd pot auferre d iure vnus et dare alteri subaudi moderate accipiendo si in renūciatione esset dictum qd possit accipere de iure vnus et dari alteri in magna et parua quātitate ul moderate et imoderate tunc illud pactum valeret fm Hosti. ar. l. i. §. si cōte nerit. ff. de positi. nisi esset magna quātitas dicit ipse in. e. qntauallis. de iureiuran. sed hoc non bene pbat. Et si ē data ptās arbitrator' qd possit alte et basse indicare pur si bi placuerit qd operent' ista vba vide Jo. an. e. humilis doctrina. de maiortate et obe. que sequit' Bal. i. x. coll. de lege eor. c. ij. et per eundē Bal. in. l. si. ff. de testa. mili. sic dicit. C. Ad qd libez arbitriū alicui pcessum videt' remittere necessitate obseruātie legis uel statutoz et ex hoc dicunt docto. qd si est datus potestati libez arbitriū circa maleficia qd intelligit' ei remissa solēnitās iuris ut nō teneat' obseruare ordinez iudicioz fm Ja. de are. et Ray. et Cy. non tñ per hoc pot pferre iniquū equo nec auferre ius partis: ut. l. in fraudē. in pn. de testa. mili. et de hoc ē glo. ordi. in. e. sepe. de vbo. signi. in cle. intelligit' etiam semp exceptuz ab omni libero arbitrio qd bona fide faciat et nō per dolum: ut. l. creditor. §. lucius. ff. man. et ideo dicunt docto. qd si est data potestas libera arbitrator' auferendi in parua et magna quātitate d iure vnus et dare parti qd ista concessio intelligit' in cāu in quo arbi ter hoc faciat ex simplicitate non ex malicia. nec est melior tex. in iure qd ille q est in. d. §. lucius. Itē l. ptās habeat arbitriū opat' tñ ut teneat' qd sequi formam iuris civilis. bene tñ debz sequi formam iuris gentiū: vnde qd de iure gentium requirunt' duo testes iuxta illud in ore duoz uel trium rē. etiā in testa. mili. reguntur duo testes nisi qñ in acie decedit ut notat' in. l. i. ff. de testa. mili. et l. diuus. eo. ti. C. de tes.

mili. l. milites in expeditione. l. enim solēnitās remittat' tñ non intelligitur remissa pbatō duoz testium quod ē nōndum. Dicit Bar. etiam qd ille qui habet liberū arbitrium pcedendi pot pcedi non obstantibus feriis. et si papa concessit alicui plenum et libez regimen. alicuius ciuitatis videt' qd talis non possit pmittere cās summarie. et de plano: ut. l. qd. in fi. ff. de offi. proconsul. In ptractū videtur per theoreticam predictam: Nam ordo iudicioz non est de iure gentiū. sed de iure civili. et obseruātia iuris civilis remissa videt': ut. l. i. ff. de testa. mili. In pnum facit. C. de inoffi. testa. l. si qñ. in pn. ubi dicitur tenet' seruare pfectudinem et solēnitatem. Bar. in. l. i. C. de sac. sanc. eccle. in sua repetitione inherendo theoretice. Ja. de are. in. l. i. §. item nunciatio. ff. de nom. ope. nuu. sic dicit aut libez arbitrium pmet rei progationem et tunc dicit libez id est sine solēnitate: ut. l. i. ff. de testa. mili. aut continet actus phibiti pcessionē. et tunc non dōz omitti solēnitās: ut. d. l. si qñ. in pn. aut id qd concedit' non est als phibitum uel pcessuz. et tunc intelligimus etiā qd si teneat' obseruare solēnitates iuris civilis: ut. l. i. ff. de testa. mili. qd illud dicitur libez qd non est iuri cōi submissum. et adde qd notat' Cy. i. l. si cum ea. C. de dotis. pmis. ubi dicit ipse qd p vbnz qd significat merā voluntatem non videt' pmis sum qd qd ledat ius alteri questuz: secus in iure querēdo: arg. ff. de testa. mili. l. q in iure militari. cōiuncto tex. l. i. ff. de testa. mili. Jo. an. in addi. spec. in ti. de arbi. §. seq. in additione q incipit. Clarius sic dicit. clarius format' hec clausula. q partes p pactum renūtiat' reductioni ad arbitrium boni viri. et omni iuri et actioni p illa petenda competituro quātūcūqz inique arbitratuz sit et qnticūqz enorme puidicuz p illud alteri parti inferat'. et hoc fuit disputando determinatū qd hoc casu sic expresse qnticūqz dānum vel lesionem re ipsa cōtineat laudim. nou erit locus reductioni. his rōnibus quia licet potestas arbitroz ex presumpta mente cōtrahentium contineat. tacitam cōditionem equitatis. leges multas scripsi sup. §. i. sup vbo arbitrator'. sufficit tunc. l. si libertus. ff. de ope. liber. ibi et fere ea mens rē. de iureiuran. c. veniens. Apparet antē in casu ipsoz contraria dum contrariuz expresse pacifecit cessat enim illa presumptio. in incertis enim et non certis locus est coniecture. l. continuus. §. i. ff. de verbo. obli. veniant leges que per expresse tollunt tacitū. ff. de vbo. obli. l. doli clausula. de regu. iur. c. expresse: ad casum facit l. si conuenerit. ff. de re iudi. ff. de verbo. obli. l. qdam cū filium. C. Quero sic de lesione re ipsa dixit qd si ex proposito suo dolo ul partis conumpetis: siue odio: siue ex grā inique laudatuz eēt non teneret ex tacita conditione si dolum absit qui nunc apparet adfuisse per. l. arbitrator'. C. de arbitris. et ff. de arbi. l. ita demum. et l. non distinguemus. §. cum quidam. ff. de re iudi. l. si filijs. et l. si pretor. §. marcellus. de casu: sic expresse dixit: quia si fuisset gnālis renūciatio et lesio re ipsa esset enormis non impediret reductionem ex tacita conditione nisi enormis lesio inferat' ff. de vsuf. l. si stipulatus. ff. d dāno infec. l. iij. §. hoc aut. ff. de verbo. obli. l. qui ita. §. conuentionalis. cōiuncta l. vnde et si uerue. et l. seq. ff. pro socio. als si enormis nō est lesio tenet renūciatio euz non offendatur aliqua predictarū conditionum tacite intellecte. ita intelligitur qd notatur in. l. si de meis. §. recepisse. ff. de arbi. pro distin. allega. ff. de minor. l. si ex causa. in pncipio. C. si aduer. vendi. l. i. de restitu. in integrum. c. i. cum concordantijs. Adoptinus meus hanc questionem legistarum quo ad iuramentum de quo per eos tractatum non erat transfumpsit et valde plene tractauit et ante omnia dicit. qd arbitramentum cuius obseruatio peccatum induceret ueniret. non obligat iuramentum: vnde nec periurus esset.